
 

МБУ ДО «Центр внешкольной работы с детьми и подростками» 

ПРИКАЗ 

от 03.04.2024 г.                                                                                     № 52 

с.Тербуны 

 

 

   О проведении муниципальном этапа 

 областного творческого конкурса детских рисунков «Лес глазами детей» 

В соответствии с планом работы МБУ ДО «Центр внешкольной работы с детьми и 

подростками» с.Тербуны на 2024 год, с целью повышения уровня экологической 

культуры, усиления роли художественного творчества как средства экологического и 

гражданско-патриотического воспитания, повышения интереса детей к вопросам охраны и 

сохранения лесных экосистем. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Методисту МБУ ДО «Центр внешкольной работы с детьми и подростками» Шиловой 

Е.Е. организовать и провести муниципальный этап областного творческого конкурса 

детских рисунков «Лес глазами детей» в срок с 03.04.2024 г. по 19.04 2024 г. 

2. Положение о муниципальном этапе Конкурса утвердить (Приложение №1). 

3. Утвердить состав оргкомитета: 

- Пашинцева О.А. – директор МБУ ДО «Центр внешкольной работы с детьми и         

подростками». 

 - Шилова Е.Е.- методист МБУ ДО «Центр внешкольной работы с детьми и         

подростками». 

4. Утвердить Жюри конкурса: 

- Шилова Е.Е. – методист МБУ ДО «Центр внешкольной работы с детьми и подростками» 

с.Тербуны;  

- Болгова Т.М. - методист МБУ ДО «Центр внешкольной работы с детьми и подростками» 

с.Тербуны.  

- Бубнова Т.В. - методист МБУ ДО «Центр внешкольной работы с детьми и подростками» 

с.Тербуны.  

- Черникова М.Н. – педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр внешкольной 

работы с детьми и подростками» с.Тербуны. 

- Кувшинчикова Н.В. – педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр 

внешкольной работы с детьми и подростками» с.Тербуны. 

5.Программисту Сенчихину А.В. разместить приказ на сайте образовательного          

учреждения. 

6.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Руководитель 

организации директор    О.А.Пашинцева 

 

                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу 

от 03.04.2024 г. № 52 

Положение о проведении муниципального этапа 

областного творческого конкурса «Лес глазами детей» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение регулирует отношения, возникающие в 

процессе организации и проведения муниципального этапа областного 

творческого конкурса детских рисунков «Лес глазами детей» (далее - 

Конкурс). 

1.2. Организаторами Конкурса являются: 

- Управление лесного хозяйства Липецкой области; 

- Государственное бюджетное учреждение дополнительного 

образования Центр дополнительного образования «ЭкоМир» Липецкой 

области. 

- МБУ ДО «Центр внешкольной работы с детьми и подростками» 

с.Тербуны. 

1.2.1. Организаторы: 

- осуществляют общее руководство подготовкой и проведением 

Конкурса; 

-  утверждают состав организационного комитета с правами жюри 

(далее - Оргкомитет) на период подготовки и проведения Конкурса. 

1.2.2. Оргкомитет: 

- осуществляет экспертную оценку конкурсных работ в соответствии с 

критериями оценки, определяемыми настоящим Положением; 

- определяет победителей и призеров Конкурса в соответствии с 

критериями оценки, обозначенными настоящим Положением; 

- оставляет за собой право не допустить конкурсные материалы к 

участию в Конкурсе, если признает их не отвечающими требованиям 

настоящего Положения; 

- подводит итоги Конкурса. 

1.3. Оператором муниципального этапа Конкурса (далее - Оператор) 

является МБУ ДО «Центр внешкольной работы с детьми и подростками» 

с.Тербуны. 

1.3.1. Оператор: 

- информирует образовательные и общественные организации о 

порядке, содержании, сроках проведения муниципального и областного 

этапов; 

- осуществляет организацию и проведение Конкурса в районе; 

- организует награждение победителей и призеров Конкурса; 

1.4. Настоящее Положение определяет условия, этапы и сроки 

проведения Конкурса, перечень номинаций, требования к участникам и 

работам, порядок формирования Оргкомитета, критерии оценки работ. 

 

 

 



2. Цель и задачи Конкурса 

 

2.1. Цель Конкурса: повышение уровня экологической культуры, 

усиление роли художественного творчества как средства экологического и 

гражданско-патриотического воспитания, повышение интереса детей к 

вопросам охраны и сохранения лесных экосистем. 

Задачи: 

- развитие творческих способностей детей и молодежи, их фантазии и 

воображения; 

- формирование сознательного отношения детей и молодежи к охране и 

сбережению лесных экосистем; 

- пропаганда бережного отношения к природе; 

- развитие у детей и молодёжи эстетического восприятия природы; 

- развитие у детей и молодёжи активной гражданской позиции и 

неравнодушного отношения к природе. 

 

3. Участники Конкурса 

 

3.1. Участие в Конкурсе могут принимать дети в возрасте от 5 до 17 лет. 

3.2. Участие в Конкурсе является индивидуальным. 

3.3. Участие в Конкурсе является добровольным, бесплатным 

(безвозмездным) и не предусматривает внесение организационного сбора. 

3.4. Подача работы на Конкурс означает добровольное согласие с 

условиями проведения Конкурса. 

 

4. Номинации Конкурса 

 

 4.1. Выделяются следующие сюжетные номинации Конкурса:  

- «Сохранение и охрана лесов родного края» (изображение любых видов 

деятельности, направленных на защиту и сохранение лесов); 

- «Красота русского леса» (лесные пейзажи);  

- «Удивительный мир животных и птиц» (изображение любых лесных 

животных и птиц). 

  4.2. Работы, поданные на конкурс, распределяются по следующим 

возрастным группам:  

- возрастная группа от 5 до 7 лет (дошкольники). 

- возрастная группа от 7 до 10 лет. 

- возрастная группа от 11 до 14 лет. 

- возрастная группа от 15 до 17 лет. 

4.3. В каждой возрастной группе определяются победители и призеры в 

соответствии с сюжетными номинациями Конкурса. 

 
5. Условия проведения Конкурса 

 

5.1. Конкурс проводится в два этапа: 

- муниципальный этап: 03 - 19 апреля 2024 г.; 



- областной этап: 22 - 30 апреля 2024 г.  

5.2. Для участия в муниципальном этапе Конкурса необходимо, в 

период с 03 по 30 апреля 2024 года представить в оргкомитет Конкурса, по 

адресу:399540, Липецкая область, с.Тербуны, ул. Коммунальная, д., МБУ ДО 

«Центр внешкольной работы с детьми и подростами» с.Тербуны, следующие 

материалы: 

- анкету-заявку участников Конкурса (Приложение 1); 

- согласие на обработку персональных данных каждого участника 

Конкурса (Приложение 2, 3);  

- оригиналы конкурсных работ, сопровождающиеся этикеткой.  

5.3. На Конкурс от образовательной организации представляется не 

более двух работ в каждой номинации от одного педагога-наставника.  

5.4. Участники Конкурса самостоятельно выбирают сюжет, технику и 

оформление работы. 

 

6. Требования к конкурсным работам 

 

6.1.  Размер рисунка - формат А4 (210 мм х 290 мм), обязательно - 

соответствие сюжетным номинациям Конкурса.   

6.2. Конкурсные работы (рисунки) выполняются в любой технике 

рисования (масло, акварель, гуашь, тушь, цветные карандаши, мелки и т.д.).  

6.3. Все работы должны быть оформлены в паспарту (ширина верхней, 

правой и левой стороны паспарту 30 мм, ширина нижней стороны 45 мм). 

  6.4.  Каждая конкурсная работа должна иметь этикетку (размер 10 см х 

5 см) из плотной бумаги или картона. Этикетка заполняется в соответствии с 

приведённым образцом и фиксируется на оборотной стороне рисунка. 

  

 Образец заполнения  

 

Положения для заполнения Пример оформления 

Фамилия, имя автора 

возраст автора, класс 

Иванова Ирина, 10 лет, 3 класс 

Наименование образовательной 

организации 

МБОУ СОШ с.Тербуны 

Место занятий  Детское объединение «Мир 

природы»  

Фамилия, имя, отчество и должность 

руководителя 

Петрова Марина Ивановна, педагог 

дополнительного образования 

Название работы «Лесная красавица» 

 

6.5. К участию в Конкурсе не принимаются рисунки, взятые из 

Интернета. 

6.6. Конкурсные работы участникам не возвращаются. 

6.7. Лучшие представленные работы примут участие в областной 

конкурсе и выставке детских рисунков «Лес глазами детей», а также могут 

быть использованы в качестве социальной рекламы. 



7. Критерии оценки конкурсных работ 

  

 7.1. Соответствие сюжетным номинациям Конкурса. 

 7.2. Оригинальность рисунка. 

 7.3. Художественное мастерство (техника и качество исполнения 

работы). 

8. Подведение итогов Конкурса 

 

8.1. Итоги Конкурса подводятся организационным комитетом с правами 

жюри в каждой сюжетной номинации в соответствии с заявленной 

возрастной категорией. 

8.2.  При подведении итогов Конкурса определяются победители и 

призёры в каждой сюжетной номинации с учетом возрастной категории 

участника, а также авторы наиболее оригинальных работ.  

8.3. Победители и призёры муниципального этапа Конкурса 

награждаются. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1 к Положению о проведении 



областного творческого конкурса «Лес глазами детей» 

 

 

Анкета-заявка участника 

областного творческого конкурса «Лес глазами детей» 
(разборчиво заполняется участником или руководителем) 

 

 

1. Название работы__________________________________________________ 

2. Фамилия, имя, отчество автора (полностью)__________________________ 

__________________________________________________________________ 

3. Место учебы (школа, класс) 

__________________________________________________________________ 

4. Дата и год рождения автора 

__________________________________________________________________ 

5. Фамилия, имя, отчество (полностью) руководителя работы, место работы и 

должность, звание, ученая степень_____________________________________ 

__________________________________________________________________ 

6. Контактный номер телефона руководителя____________________________ 

7. Название образовательного учреждения, при котором выполнена работа, 

адрес (с индексом), телефон 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

9. Название объединения (если имеется)________________________________ 

10. Фамилия, имя, отчество (полностью) руководителя образовательного 

учреждения________________________________________________________ 

 

Лицо заполнившее анкету: 

_____________________________________________ 

Дата заполнения   «        »______________    202__ г.       

 

Подпись:  



Приложение 2 к Положению о проведении 

областного творческого конкурса «Лес глазами детей» 

 

Согласие на обработку персональных данных до 14 лет 

 

Директору Государственного бюджетного учреждения дополнительного образования Центра 

дополнительного образования «ЭкоМир» Липецкой области, 398024, Липецкая область, город Липецк, 

улица Юных Натуралистов, дом 12  

от  __________________________________________________________________________________________,  

(Ф.И.О. родителя (законного представителя) 

зарегистрированного(ой) по адресу:______________________________________________________________, 

паспорт серия______№_____________ 

кем выдан____________________________________________________________________________________  

когда выдан «____»________________________года,  

код подразделения __________________  

адрес электронной почты:__________________________________________  

номер телефона:__________________________________________________  

 

Согласие на обработку персональных данных 

Я,___________________________________________________________________________________________,  

                           (фамилия, имя, отчество полностью родителя (законного представителя)) 

являюсь родителем несовершеннолетнего в возрасте до 14 лет, 

_____________________________________________________________________________________________   

                           (фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего (полностью)) 

«____» ______________________20___г. рождения, что подтверждается (реквизиты документа, 

удостоверяющего личность несовершеннолетнего (свидетельство о рождении)) 

серия___________номер_________________    дата выдачи     «____»___________20______г.,  

кем выдан____________________________________________________________________________________  

когда выдан «____»________________________года,  

принимающего участие в мероприятиях Государственного бюджетного учреждения дополнительного 

образования Центра дополнительного образования «ЭкоМир» Липецкой области (далее – Организация), в 

соответствии с требованиями ст.9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 

данных», п. 1 ст. 64 Семейного кодекса Российской Федерации, даю согласие на обработку и 

распространение подлежащих обработке персональных данных моих, моего ребенка, необходимых 

Организации в связи с отношениями, возникающими между принимающими участие в мероприятиях 

Организации и Организацией.  

Перечень моих, моего ребенка персональных данных, передаваемых Организации на обработку:  

– сведения, удостоверяющие мою личность и личность участника мероприятия Организации 

(свидетельство о рождении и/или паспорт);  

– сведения о месте проживания;  

– сведения о месте учебы моего ребенка.  

Я даю согласие на обработку Организацией моих, моего ребенка персональных данных, то есть 

совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение 

персональных данных), при этом общее описание вышеуказанных способов обработки данных приведено в 

Федеральном законе от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ, а также на публикации, видео-, фото-изображений моего 

ребёнка с его фамилией, именем, отчеством, наименованием образовательной организации, и работ моего 

ребенка, представленных на конкурс, проходящих в рамках мероприятий Организации, на официальном 

сайте Организации, в официальных группах Организации, созданных в социальных сетях в интернете, а 

также на объектах наружной рекламы (баннерах, билбордах, афишах и пр.), на передачу такой информации 

третьим лицам, а в случаях, установленных нормативными документами вышестоящих органов и 

законодательством.  

Настоящее согласие действует бессрочно.  

Настоящее согласие может быть мной отозвано в любой момент.  

В случае неправомерного использования представленных данных согласие отзывается моим 

письменным заявлением. 

Я по письменному запросу имею право на получение информации, касающейся обработки моих, 

моего ребенка персональных данных (в соответствии со ст.14 Федерального закона от 27 июля 2006 г. 

№152-ФЗ) 

«_____»_____________________20__ г. _________________________ _______________________  

                                                                                  Подпись                              ФИО  

Подтверждаю, что ознакомлен(а) с положениями Федерального закона от 27 июля 2006 г. №152-ФЗ) 

«О персональных данных», права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены.  

«_____»_____________________20___ г. __________________________ _______________________  

                                                                                             Подпись                              ФИО  



Приложение 3 к Положению о проведении 

областного творческого конкурса «Лес глазами детей» 

 
Согласие на обработку персональных данных после 14 лет 

 

Директору Государственного бюджетного учреждения дополнительного образования Центра 

дополнительного образования «ЭкоМир» Липецкой области, 398024, Липецкая область, город Липецк, 

улица Юных Натуралистов, дом 12 

от__________________________________________________________________,      

                                                 (Ф.И.О. родителя (законного представителя) 

зарегистрированного(ой) по адресу:______________________________________________________________,  

паспорт серия______№_____________ 

кем выдан___________________________________________  

когда выдан «____»________________________года,  

код подразделения __________________  

адрес электронной почты:_______________________________________  

номер телефона:_______________________________________________  

 

Согласие на обработку персональных данных 

Я,___________________________________________________________________________________________,  

(фамилия, имя, отчество полностью родителя (законного представителя)) 

являюсь родителем несовершеннолетнего в возрасте до 14 лет, 

_____________________________________________________________________________________________                

(фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего (полностью)) 

«____» ______________________20___г. рождения, что подтверждается (реквизиты 

 документа, удостоверяющего личность несовершеннолетнего (паспорт)) 

серия___________номер____________________,  

кем выдан_____________________________________________________________________  

когда выдан «____» ______________________20___г.,  код подразделения________________  

принимающего участие в мероприятиях Государственного бюджетного учреждения дополнительного 

образования Центра дополнительного образования «ЭкоМир» Липецкой области (далее – Организация), в 

соответствии с требованиями ст.9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 

данных», п. 1 ст. 64 Семейного кодекса Российской Федерации, даю согласие на обработку и 

распространение подлежащих обработке персональных данных моих, моего ребенка, необходимых 

Организации в связи с отношениями, возникающими между принимающими участие в мероприятиях 

Организации и Организацией.  

Перечень моих, моего ребенка персональных данных, передаваемых Организации на обработку:  

– сведения, удостоверяющие мою личность и личность участника мероприятия Организации 

(свидетельство о рождении и/или паспорт);  

– сведения о месте проживания;  

– сведения о месте учебы моего ребенка.  

Я даю согласие на обработку Организацией моих, моего ребенка персональных данных, то есть 

совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение 

персональных данных), при этом общее описание вышеуказанных способов обработки данных приведено в 

Федеральном законе от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ, а также на публикации, видео-, фото-изображений моего 

ребёнка с его фамилией, именем, отчеством, наименованием образовательной организации, и работ моего 

ребенка, представленных на конкурс, проходящих в рамках мероприятий Организации, на официальном 

сайте Организации, в официальных группах Организации, созданных в социальных сетях в интернете, а 

также на объектах наружной рекламы (баннерах, билбордах, афишах и пр.), на передачу такой информации 

третьим лицам, а в случаях, установленных нормативными документами вышестоящих органов и 

законодательством.  

Настоящее согласие действует бессрочно.  

Настоящее согласие может быть мной отозвано в любой момент.  

В случае неправомерного использования представленных данных согласие отзывается моим 

письменным заявлением. 

Я по письменному запросу имею право на получение информации, касающейся обработки моих, 

моего ребенка персональных данных (в соответствии со ст.14 Федерального закона от 27 июля 2006 г. 

№152-ФЗ) 

«_____»_____________________20__ г. _________________________ _________________________________  

                                                                            Подпись                                             ФИО  

Подтверждаю, что ознакомлен(а) с положениями Федерального закона от 27 июля 2006 г. №152-ФЗ) 

«О персональных данных», права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены.  

«_____»_____________________20___ г. __________________________ _______________________________  

                                                                                       Подпись                                              ФИО 


